
ТАКРИЗ
ба автореферати Расулзода Рухсора дар мавзуи «Сиёсати забонй дар 
Ч,умхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзад илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02. 
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй.

Мусаллам аст, ки давлат ва Хукумати Нумхурии Точикистон аз огози 
истиклол барои рушди забони миллй ва тахдими макоми давлатии он дар 
умури сиёсй ва иктисодию ичтимоии кишвар пайваста тадбирхои мушаххас 
андешида, чихати пешбурди ин самти сиёсати миллй тамоми заминахоро 
фарохам овардааст, яъне дар давоми беш аз ей соли истиклоли давлатй 
забони мо дар макоми забони давлатй хамеша мавриди таваччухи давлат ва
хукумат карор дорад.

Бояд гуфт, ки дар тули таърихи дуру дарози халкамон забони мо дар
хастй ва шинохти миллати фархангдуст ва тамаддунсозамон накши 
сарнавиштсоз доштааст, ки инро осори арзишманди гузаштагонамон ба хубй 
собит менамояд.

Хамон тавре ки ниёгонамон ин забони нобро то замони мо бо як 
ифтихор ва хештаншиноей махфуз доштаанд, мо низ ин чавхари хастии 
миллатро дар андеша, гуфтор ва кирдори наслхо аз руйи эхтиром ба таври 
човидон бояд хифз намоем. Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои 
миллат, Президента Ч,умхурии Точикистон, Чаноби Олй мухтарам Эмомали 
Рахмон борхо таъкид намуданд: «Донистани забони миллй дал ели эхтиром 
ба миллат, арзишхои миллй ва таърихию фархангии хеш аст. Мо забони 
миллиро дар баробари Модар ва Ватан аз мукаддасоти олй эътироф намуда, 
ин андешаро ба як ифтихори бузург аз миллати сохибтамаддуни хеш дар
зехни наслхо низ парвариш медихем».

Имруз бо каноатмандй метавон гуфт, ки ба забони давлатй — забони 
точикй санадхои меъёрии хукукй ва карордоду созишномахои байналмилалй 
тахдя ва кабул карда мешаванд. Аз ин ру, моро лозим аст, то барои гановати 
забони миллии хеш аз осори гузашта ва муосир ба дурустй истифода намоем, 
то ин забони тавоно ва шеворо дар асри густариши равобити миллатхо ва 
тамаддунхо тавонотару шевотар гардонем ва онро барои наслхои оянда бо
хама зебоиву тавоноияш ба мерос гузорем.

Президента Точикистон, Чаноби Олй мухтарам Эмомалй Рахмон дар 
Паёми табрикиашон ба муносибати Рузи забони давлатии Чумхурии 
Точикистон таъкид намуда буданд: «Дар мархилаи кунунии давлатдории 
навинамон моро лозим аст, ки аз хама имконоти таърихй ва дастуриву
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лугавии забони миллиамон ба таври дуруст ва огохона истифода намоем ва 
барои рушди минбаъдаи забони давлатй тамоми заминахо ва имконоти
вокеиро фарохдм оварем».

Бояд зикр намуд он, ки дар забоншиносии точи к бобати омузишу
пажухиши чанбахои хукукию чомеашиносии сиёсати давлатии забон корхои 
илмию таххихотии судманд ва зиёде ба анчом расидааст, вале тахкику 
баррасии макому манзалати забони точикй хамчун забони давлатй ва таъсири 
он ба идеологияи миллй дар чорчубаи илмхои сиёсй банудрат ба чашм 
мерасад ва мавзуи диссертатсияи номзадии Расулзода Рухсора тахти унвони 
«Сиёсати забонй дар Ч,умхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02- 
ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй ба яке аз масъалахои мавриди 
ниёзи чомеашиносии муосир бахшида шудааст, ки аз ин бобат чолиби
диккат ва кобили дастгирй мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боби муфассал, панч зербоб, хулоса ва 
фехристи адабиёти истифодашуда иборат буда, дар мукаддима муаллиф дойр 
ба мубрамии мавзуъ, дарачаи омухта шудани он дар чомеашиносии муосири 
точик, масъалахои методологии тахкик, навгонихои кор, максад ва вазифахои 
тахкикот, ахаммияти илмиву амалии диссертатсияро ба таври мухтасар баён 
намудааст.

Боби якуми диссертатсия «Сиёсати забонй унсури мухимми рушди 
давлатдории миллй» ном дошта, муаллиф дар он кушиш намудааст, ки 
пиромуни заминахои илмию назариявй ва методологии сиёсати забон дар 
чомешиносии муосир аз диди сиёсй масъалахои назарй ва амалии онро 
мавриди мухокимаронии муфассал карор дихад (с. 18 -50) ва хамзамон, дар 
зербоби дуюми боби мазкур масъалахои вобаста ба хусусиятхои таърихию 
сиёсии сиёсати забониро дар шароити дигаргуншавии чомеа ба риштаи
тахкик кашидааст (с.50-78).

Боби дуюми диссертатсия «^адафхо ва самтхои инкишофи сиёсати
забонй дар Ч,умх,урии Точикистон» унвон дошта, ба тахкик ва баррасии 
равандхо ва хусусиятхои сиёсати забонй дар кишвар, сиёсати забон хдмчун 
яке аз унсурхои таркибии идеологияи миллй дар мамлакат ва макому 
манзалат ва накши Истиклоли сиёсй дар тахкими сиёсати давлатии забон дар 
Точикистон (с.80-141) бахшида шудааст, ки рисоланавис хар кадоми онро бо 
мисолхои мушаххас мавриди тахкику андешаронии хамачониба карор 
додааст.

Дар хулосаи кор муаллиф натичахои илмиву амалии диссертатсияро дар 
чанд банд ва ба таври фишурда чамъбаст намудааст.



Унвончу дар охири диссертатсия номгуйи адабиёти илмиву тахкикотии 
мавриди истифода карорёфтаро зикр намудааст. Тартиби овардани маводи 
сарчашмахо ва манбаъхои истифодашуда ба талаботи корхои илмй ва 
диссертатсияхои илмй дар илми сиссатшиносй ва ихтисоси мазкур
мувофикат мекунанд.

Кори диссертатсионй чи аз чихати илмй-техникй, чи аз чихати сохтор 
хуб тахия гардида, он бо забони фахмо ва дастраси илмй навишта шудааст. 
Нуктахоб, ки муаллиф хдмчун навгонии илмии тахдикот овардааст, боиси 
эътимод мебошанд. Алалхусус у кушиш кардааст, ки масъалахои назариявй 
ва методологии тахкикоти сиёсиро нисбат ба сиёсати забони давлатй муайян 
намояд, ки вокеан, то хол аввалин бор шакли рисолаи илмй тахия шудааст. 
Инчунин, дар рисола хусусиятхои таърихиву сиёси сиёсати забон дар 
шароити тагйирёбии ч,омеаи точ,ик тахкик шуда, раванди муосири сиёсй ва 
забонй дар Точикистон тахлил шудааст, иштироки фаъолонаи давлат дар ин 
раванд ва ташаккули идеологияи миллй муайян карда шуда, накш ва мавкеи 
истиклоли сиёсй дар рушди сиёсати забон, дурнамои инкишофи он
пешниходхо кардааст.

Бояд зикр намуд, ки дар рисола фикру андешахои баёнёфтаи муаллиф 
дар доираи коркой илмй -  иажухишй сурат гирифтааст, ки аз малакаи
тахкикоти илмй пайдонамудаи у шаходат медихад.

Дар баробари дастовардхо дар рисола баъзе камбудихо ба назар
мерасанд, аз чумла:
- дар истифодаи мафхумхои асосии мавриди истифода дар сиёсати давлатй 
оид ба забон гуногунрангй дида мешавад;
- инчунин, истифода аз се барномаи давлатй оид ба рушди забони давлатй, 
силсилакитобхои Президенти кишвар, Ч,аноби Олй мухтарам Эмомалй 
Рахмон “Забони миллат - хастии миллат” ва дигар маводи тахлилие, ки 
Комиссияи татбики К,онуни забони назди Хукумати Ч,умхурии Точикистон ва 
Кумитаи забон ва истилохоти назди Хукумати Нумхурии Точикистон дар 
давоми беш аз 25 соли фаъолияташ омода ва амалй намудааст, муфид мебуд;
- дар рисола галатхои услубию имлой ва техникй ба мушохдда мерасанд.

Мулохизоти мазкур ба хеч, сурат хулосаи умумии мусбати диссертатсияро 
тагйир дода наметавонанд, зеро муаллиф аз ухдаи халли максаду вазифахои 
дар наздаш гузошта ба хубй баромада тавонистааст.

Дар мачмуъ, метавон зикр намуд, ки диссертатсияи тахиякардаи 
Расулзода Рухсора - унвончуйи Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
Академияи миллии илмхои Точикистон дар мавзуи «Сиёсати забонй дар 
Ч,умхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» кори анчомёфтаи илмй 
буда, ба талаботи корхои илмй-тахкикотй барои дарёфти дарачаи илмии
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номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй комилан чдвобгуй мебошад.

Мукарризи холис, 
раиси Кумитаи забон ва истилохоти 
назди Хукумата Ч,умхурии Точикистон, » л ~
доктори илми филология, профессор (/, &  О. Мухаммадчонзода

Имзои профессор Олимчон Мухаммадчонзодаро тасдик менамоям.
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